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მეთოდოლოგია:

ყველა ფიგურა მოცემულია აშშ დოლარში

- საგარეო ეკონომიკური დამოკიდებულების ინდექსი გამოითვლება 
გამოკითხვაში თითოეული ქვეყნისთვის შემდეგი პარამეტრების ჯამის 
მიმატებით: 
იმპორტი + ექსპორტი + ფულის ნაკადი + პირდაპირი უცხოური 

ინვესტიციები + შემოსავლები საერთაშორისო მოგზაურობიდან.  (5 
პარამეტრი)

-თითოეული ქვეყნის ეკონომიკური წონა პროპორციულია იმ 
პროცენტისა, რომელსაც ეს ქვეყანა წარმოადგენს საერთო ჯამიდან და 
მშპ-დან

ჩვენ გამოვთვალეთ 3 სხვადასხვა წლის შედეგები:
2003 წელი (შევარდნაძის ვადის დასრულება).
2012 წელი (სააკაშვილის ვადის დასრულება).
2022 წელი (ივანიშვილის ადმინისტრაცია).

იმის გათვალისწინებით, რომ სტატისტიკის დეპარტამენტს აქვს 
დეტალური შემოსავლები საერთაშორისო მოგზაურობიდან ქვეყნების 
მიხედვით ხელმისაწვდომი მხოლოდ 2022, და არა 2003და 2012 
წლებისთვის, GFEDI გამოითვალა 5 პარამეტრით ექსკლუზიურად 2022 
წლისთვის და მხოლოდ 4 პარამეტრით (საერთაშორისო 
მოგზაურობიდან მიღებული შემოსავლების გამოკლებით) 2003, 2012 და 
2022 წლებისთვის, რათა შესაძლებელი ყოფილიყო ამ 3 წლის 
თანმიმდევრული შედარება.

საქართველოს საგარეო ეკონომიკური 
დამოკიდებულების ინდექსი (GFEDI)

მომზადებულია საქართველოს საერთაშორისო სავაჭრო პალატის მიერ.



შენიშვნები:

- 2022 წლისთვის შემოსავალი საერთაშორისო მოგზაურობიდან არ არის 
გამოქვეყნებული GEOSTAT-ის მიერ შემდეგი ქვეყნებისთვის: ჩინეთი, 
იაპონია, ყაზახეთი, აშშ, რადგან მონაცემები გამოთვლებისთვის ძალიან 
მცირეა.

ძირითადი დასკვნები:

- საგარეო ეკონომიკური აქტივობა ნომინალურ მშპ-ზე უფრო სწრაფი 
ტემპით იზრდება.

2003 წ. - წარმოადგენდა ნომინალური მშპ-ს 53%-ს

2012 წ. - შეადგენდა ნომინალური მთლიანი შიდა პროდუქტის 86%-ს 

2022 წ.-  წარმოადგენდა ნომინალური მთლიანი შიდა პროდუქტის 102%-ს 
საერთაშორისო მოგზაურების შემოსავლის გამოკლებით და 118%-ს 
საერთაშორისო მოგზაურებიდან მიღებული შემოსავლების ჩათვლით.

- კვლევაში ჩამოთვლილი ქვეყნები და ქვეყნების ჯგუფი (12) 2003 და 2012 
და (13) 2022 წლისთვის წარმოადგენს საქართველოს 2022 წლის საგარეო 
ეკონომიკური აქტივობის 88%-ს.

- ევროკავშირზე ეკონომიკური დამოკიდებულება საერთო ჯამთან 
შედარებით თანმიმდევრულია: 2003 (21%), 2012 (24%) და 2022 (23%).

- თურქეთზე ეკონომიკური დამოკიდებულება საერთო ჯამთან 
შედარებით თანმიმდევრულია: 2003 (10%), 2012 (12%) და 2022 (12%).

- ჩინეთზე ეკონომიკური დამოკიდებულება რეგულარულად იზრდება 
წლების განმავლობაში: 2003 (2%), 2012 (5%), 2022 (8%).
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- აშშ-ზე ეკონომიკური დამოკიდებულება 2003 წელს იყო (10%), 2012 წელს 
(4%) და 2022 წელს (7%).ზრდა 2012-დან 2022 წლამდე შეიძლება აიხსნას 
ფულის ნაკადის და ძირითადად მეორადი მანქანების იმპორტის 
მნიშვნელოვანი ზრდით.

 - რუსეთზე ეკონომიკური დამოკიდებულება მკვეთრად მერყეობდა: 2003 
(16%), 2012 (9%) და 2022 (18%).

2022 წელს საქართველო ეკონომიკურად უფრო მეტად არის 
დამოკიდებული რუსეთზე, ვიდრე ოდესმე ყოფილა მის უახლეს 
ისტორიაში.

საქართველოს საგარეო ეკონომიკური დამოკიდებულების ინდექსი 
(GFEDI) მომზადებულია საქართველოს საერთაშორისო სავაჭრო 
პალატის მიერ (ICC-Georgia) და გამოითვლებაკვარტალურად 
საქართველოს საგარეო ეკონომიკური  დამოკიდებულების 
რეგულარული მონიტორინგისთვის.
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საგარეო ეკონომიკური დამოკიდებულება 2003

საგარეო ეკონომიკური დამოკიდებულება 2012

ჯამიჯამური
პროცენტი

ქვეყნები იმპორტი ექსპორტი ფულადი
ნაკადი

შემოსავალი 

საერთაშორისო 

მოგზაურებიდან

უცხოური
ინვესტიციები ჯამი ჯამური

პროცენტი
მშპ–ს

პროცენტი

ჯამი 1,139,039 461,310 196,635 334,568 2,131,552 100% 53%

ევროკავშირი 315,992 54,791 25,875 58,063 454,721 21% 11%

აზერბაიჯანი 93,730 16,445 321 27,482 137,978 6% 3%

სომხეთი 12,268 30,762 542 250 43,821 2% 1%

ჩინეთი 23,168 1,172 335 19,070 43,745 2% 1%

ირანი 6,996 3,426 14 0 10,436 0% 0%

ისრაელი 1,748 957 2,950 487 6,142 0% 0%

იაპონია 2,436 223 121 8,618 11,397 1% 0%

ყაზახეთი 9,756 4,330 1,038 0 15,124 1% 0%

რუსეთი 157,891 83,840 67,019 41,998 350,747 16% 9%

თურქეთი 112,022 82,549 2,927 16,674 214,172 10% 5%

უკრაინა 80,249 30,088 7,427 1,439 119,203 6% 3%

აშშ 90,728 15,358 27,403 71,604 205,093 10% 5%

ქვეყნები იმპორტი ექსპორტი ფულადი
ნაკადი

შემოსავალი 

საერთაშორისო 

მოგზაურებიდან

უცხოური
ინვესტიციები ჯამი ჯამური

პროცენტი
მშპ–ს

პროცენტი

ჯამი 8,056,379 2,376,635 1,334,521 1,412,914 1,048,227 14,228,676 100% 86%

ევროკავშირი 2,316,288 332,104 339,252 370,061 3,357,704 24% 20%

აზერბაიჯანი 703,804 626,914 10,358 61,287 1,402,364 10% 8%

სომხეთი 70,764 258,404 5,572 7,623 342,363 2% 2%

ჩინეთი 614,417 25,675 1,318 70,157 711,566 5% 4%

ირანი 100,451 18,520 48 3,131 122,150 1% 1%

ისრაელი 31,829 36,530 15,973 10,327 94,659 1% 1%

იაპონია 312,092 5,692 238 13,850 331,873 2% 2%

ყაზახეთი 132,412 62,236 12,629 4,306 211,582 1% 1%

რუსეთი 476,828 46,806 747,525 22,017 1,293,177 9% 8%

თურქეთი 1,470,241 140,142 30,072 107,222 1,747,676 12% 11%

უკრაინა 587,879 167,020 47,427 1,234 803,561 6% 5%

აშშ 213,469 226,195 74,063 20,254 533,980 4% 3%

ნომინალური მშპ 4მ

ნომინალური მშპ 16.5მ
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მშპ–ს
პროცენტი

მშპ–ს
პროცენტი

[ საერთაშორისო მოგზაურობის შემოსავლის ჩათვლით ]

საგარეო ეკონომიკური დამოკიდებულება 2022

საგარეო ეკონომიკური დამოკიდებულება 2022

ქვეყნები იმპორტი ექსპორტი ფულადი
ნაკადი

შემოსავალი 

საერთაშორისო 

მოგზაურებიდან

უცხოური
ინვესტიციები ჯამი ჯამური

პროცენტი
მშპ–ს

პროცენტი

ჯამი 13,450,054 5,592,844 4,372,409 3,518,656 2,000,000 28,933,964 100% 118%

ევროკავშირი 3,049,051 862,782 1,068,461 333,038 853,792 6,167,125 21% 25%

აზერბაიჯანი 642,078 672,628 55,254 100,379 5,804 1,464,534 5% 6%

სომხეთი 613,190 584,580 54,271 156,060 11,601 1,419,702 5% 6%

ჩინეთი 1,125,965 736,838 812 108,500 1,972,115 7% 8%

ირანი 231,569 29,700 74 91,133 3,511 355,987 1% 1%

ისრაელი 16,454 22,034 199,036 270,507 23,323 531,354 2% 2%

იაპონია 307,144 14,984 384 68,700 391,212 1% 2%

ყაზახეთი 36,391 238,173 150,132 -5,109 419,587 1% 2%

რუსეთი 1,835,412 651,628 2,067,839 890,954 71,000 5,516,834 19% 22%

თურქეთი 2,370,933 435,485 101,010 399,365 106,500 3,413,293 12% 14%

უკრაინა 274,890 232,078 11,035 282,274 8,000 808,278 3% 3%

გაერთიანებული 

სამეფო 107,596 15,720 37,775 32,181 428,324 621,595 2% 3%

აშშ 941,323 265,060 326,989 163,900 1,697,271 6% 7%

ქვეყნები იმპორტი ექსპორტი ფულადი
ნაკადი

უცხოური
ინვესტიციები ჯამი ჯამური

პროცენტი
მშპ–ს

პროცენტი

ჯამი 13,450,054      5,592,844 4,372,409  2,000,000          25,415,307   100% 103%

ევროკავშირი 3,049,051        862,782      1,068,461    853,792             5,834,087     23% 24%

აზერბაიჯანი 642,078           672,628      55,254        (5,804)                1,364,155       5% 6%

სომხეთი 613,190             584,580     54,271         11,601                  1,263,642      5% 5%

ჩინეთი 1,125,965          736,838      812              108,500             1,972,115        8% 8%

ირანი 231,569            29,700       74                3,511                   264,853          1% 1%

ისრაელი 16,454              22,034       199,036      23,323               260,847          1% 1%

იაპონია 307,144            14,984        384             68,700               391,212           2% 2%

ყაზახეთი 36,391              238,173      150,132       (5,109)                 419,587           2% 2%

რუსეთი 1,835,412          651,628      2,067,839   71,000                4,625,880     18% 19%

თურქეთი 2,370,933        435,485     101,010        106,500             3,013,928      12% 12%

უკრაინა 274,890           232,078     11,035         8,000                 526,003         2% 2%

გაერთიანებული 

სამეფო 107,596            15,720        37,775         428,324             589,414          2% 2%

აშშ 941,323            265,060     326,989      163,900              1,697,271        7% 7%

ნომინალური მშპ 24.610მ

ნომინალური მშპ 24.610მ
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2003 2012 2022

ჯამი 2,131,552 14,228,676 28,933,964

ევროკავშირი 454,721 3,357,704 6,167,125

აზერბაიჯანი 137,978 1,402,364 1,464,534

სომხეთი 43,821 342,363 1,419,702

43,745 711,566 1,972,115

ირანი 10,436 122,150 355,987

ისრაელი 6,142 94,659 531,354

იაპონია 11,397 331,873 391,212

ყაზახეთი 15,124 211,582 419,587

რუსეთი
თურქეთი
უკრაინა
აშშ
გაერთიანებული 
სამეფო

350,747 1,293,177 5,516,834

214,172 1,747,676 3,413,293

119,203 803,561 808,278

205,093 533,980 1,697,271

- - 621,595

ჩინეთი

საერთაშორისო ეკონომიკური აქტიურობა

2003 2012 2022

მშპ 4,000,000 16,500,000 24,610,200

საერთაშორისო ეკონომიკური 
აქტიურობა 2,131,552 14,228,676 28,933,964

მშპ  მიმდინარე ფასებში და  საერთაშორისო
ეკონომიკური აქტიურობა
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საერთაშორისო ეკონომიკური აქტიურობა
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სხვა ქვეყნები ევროკავშირი რუსეთი თურქეთი ჩინეთი გაერთიანებული სამეფო საერთაშორისო ეკონომიკური აქტიურობა
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